
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  

 

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

             от 27.01.2023  №61 

 

           г.Красноперекопск 

  

       Об утверждении Порядка привлечения остатков средств с казначейских 

счетов на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район и возврата привлеченных средств 

 

 

 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об 

утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на 

единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих 

требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета 

субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных 

средств», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район, принятым решением 4 заседания Красноперекопского 

районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов на 

единый счет бюджета муниципального образования Красноперекопский район и 

возврата привлеченных средств (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление  на официальной интернет - странице 

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район – газете «Вестник 

органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский 

район».  

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

 

Глава администрации              С.И. Биданец 

consultantplus://offline/ref=5EFCD47A75146F786E8C126EA10F4A27A9A658EFAF7059DF743EAC719D7F5976DB6CCA272FD4C978C1F78847C8B6E09236BD2C6F8B77mDj7F
consultantplus://offline/ref=5EFCD47A75146F786E8C126EA10F4A27A9A558E1A17C59DF743EAC719D7F5976DB6CCA202FD2C8719DAD984381E3E48C3EA1336F9577D5C0m3j5F


 

 

 

 

Рассылка: дело №01.03.02-01, финансовое управление, Красноперекопская межрайонная 

прокуратура, РНПА. 

 

 

 

 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

финансовым управлением администрации 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель главы 

администрации 

_______________А.А. Артемова 

_______________ 2023 

 

Заместитель главы администрации  

___________________А.И.Афанасьев 

___________________2023 

 

Заместитель главы администрации  

___________________А.А.Мехоношина 

___________________2023 

 

Руководитель аппарата администрации 

________________Т.М. Коваленко 

______________ 2023 

 

Заместитель начальника отдела  

по вопросам контроля и обращений граждан 

администрации 

______________ Н.В. Тесля 

______________ 2023 

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

_____________И.И. Фрич                          

_____________2023 

 

Начальник финансового управления 

администрации 

________________Л.А. Воронова 

_______________ 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН                                                                                         

постановлением администрации                                                                                              

Красноперекопского района 

Республики Крым                                                                                              

от 27.01.2023  № 61 

 

 

ПОРЯДОК 

привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район и возврата 

привлеченных средств 

(далее-Порядок) 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 236.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения 

Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального 

бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку 

привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской 

Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств» и определяет 

правила привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район и их возврата на 

казначейские счета, с которых они были ранее перечислены. 

1.2. Привлечение на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, открытый финансовому управлению администрации 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Финансовое управление) в 

Управлении Федерального казначейства по Республике Крым (далее - Управление) 

для осуществления и отражения операций с денежными средствами по 

поступлениям в бюджет муниципального образования Красноперекопский район и 

перечислениям из бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район, осуществляется Финансовым управлением за счет остатков средств на: 

- казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район, открытом 

Финансовому управлению в Управлении; 

- казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, открытом Финансовому 

управлению в Управлении; 

 

consultantplus://offline/ref=5EFCD47A75146F786E8C126EA10F4A27A9A658EFAF7059DF743EAC719D7F5976DB6CCA272FD4C978C1F78847C8B6E09236BD2C6F8B77mDj7F
consultantplus://offline/ref=5EFCD47A75146F786E8C126EA10F4A27A9A558E1A17C59DF743EAC719D7F5976DB6CCA202FD2C8719DAD984381E3E48C3EA1336F9577D5C0m3j5F


2 

 

- казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами получателей средств из бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, источником финансового обеспечения которых являются 

средства бюджета муниципального образования Красноперекопский район, 

открытом Финансовому управлению в Управлении; 

- казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, открытом Финансовому управлению в Управлении. 

1.3. Финансовым управлением осуществляется учет средств в части: 

- привлеченных на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район с казначейских счетов, указанных в пункте 1.2. 

настоящего Порядка; 

- возвращенных с единого счета бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на казначейские счета, с которых они были ранее 

перечислены. 

 

II. Условия и порядок привлечения остатков средств 

с казначейских счетов на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район 

 

2.1. Период привлечения на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район остатков средств с казначейских счетов, указанных в 

пункте 1.2. настоящего Порядка, сложившихся после исполнения распоряжений о 

совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) соответствующих 

участников системы казначейских платежей, определяется Финансовым 

управлением на основании письменного обращения о периоде привлечения, 

предоставленного в Управление не позднее 5 рабочих дней до начала даты 

привлечения средств. 

2.2. Объем привлекаемых средств на единый счет бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район с казначейских счетов рассчитывается 

Управлением, исходя из остатка средств на казначейских счетах, указанных в 

пункте 1.2. настоящего Порядка, по состоянию на 16 часов местного времени (в дни, 

непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - не 

позднее 15 часов местного времени) текущего рабочего дня, уменьшенного на 

сумму средств, необходимых для осуществления казначейских платежей 

соответствующих участников системы казначейских платежей на следующий за 

текущим рабочий день, на основании представленных ими в Управление 

распоряжений. 

Участники системы казначейских платежей представляют в Управление 

распоряжения не позднее 15 часов 00 минут местного времени (в дни, 

непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 

14 часов 00 минут местного времени) текущего дня. 



3 

III. Условия и порядок возврата средств, привлеченных на единый счет 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район 

 

3.1. Объем средств, подлежащий возврату с единого счета бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район на казначейские счета, 

указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка, определяется Управлением, исходя из 

суммы средств, необходимых для совершения казначейских платежей, на основании 

распоряжений участников системы казначейских платежей для осуществления 

выплат с соответствующего казначейского счета, не позднее второго рабочего дня, 

следующего за днем их представления, уменьшенной на сумму остатка средств на 

соответствующем казначейском счете. 

3.2. Управление осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские 

счета, с которых они были ранее перечислены, не позднее второго рабочего дня, 

следующего за днем приема к исполнению распоряжений участников системы 

казначейских платежей. 

3.3. В случае недостаточности суммы остатка средств для возврата с единого 

счета бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 

казначейские счета, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка, Управление 

направляет весь остаток средств единого счета бюджета муниципального 

образования Красноперекопский район на погашение возникшей задолженности, 

уменьшенный на сумму средств, необходимую для исполнения распоряжений, 

предоставленных получателями средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, для полного или частичного исполнения 

исполнительных документов и расходов, включенных в перечень первоочередных 

расходов бюджета муниципального образования Красноперекопский район. 

До поступления суммы средств на соответствующие казначейские счета, 

необходимой для оплаты распоряжений, представленных участниками системы 

казначейских платежей, указанные распоряжения возвращаются Управлением без 

исполнения (с указанием причины возврата). 

 

IV. Иные положения, устанавливающие особенности привлечения 

остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район и их возврата 

 

Перечисление средств с единого счета бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район на казначейские счета, указанные в пункте 1.2. 

настоящего Порядка, осуществляется Управлением в пределах суммы, не 

превышающей разницу между объемом средств, поступивших с соответствующих 

казначейских счетов на единый счет бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, и объемом средств, перечисленных с единого счета 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район на казначейский 

счет в течение текущего финансового года. 

 

Руководитель аппарата администрации                                                    Т.М.Коваленко 


